898 Quæ opinio diligenda. Miscella VI.

foro contentioſo regulariter prædicta obſervari debeant, in fo-
ro tamen conſcientiæ ad effectum non peccandi ſufficit elige-
re pro vera eius opinionem, quem merito censemus eſſe viri
idonea ad id ſcientia & conſcientia præditum, iuxta dicta d;

^a Num. 283.
^e 2. cap. Ca-
pellanus, de
ferijs.

289 Quartum, quod non videtur vna opinio appellanda com-

munis, ad effectum præjudicadi alteri, eo ſolo quod plures eam
ſequuntur tamquā oues alie alias, que präcedunt ſine iudicio
ſequentes, velut aues, que vnam volantē aliae omnes ſequuntur,
ſecundum Decium f: Comuniorem enim ad hoc exiſtimarem
illam quā ſex, vel ſeptem auctores classici rem ex professo tra-
ctantes aſſererēt, quam probatam à quinquaqinta ſola feret au-
toritate priorum ducit. Opinio enim communis non ex nume-
ro opinantium, ſed ex pōdere auctoritatis fit, vt dicit Alexander

^g Conf. 102.
^{lib. 7. nu. 6.}
^h In que 2.
procmij re-
gul. cancel-
larize.

ⁱ In ca. 1. de
Conſtit.

^k 2. lib. ſent.
diſt. 21.
^l 2. 2. q. 109.
art. 6.
en Diſt. 28.

^m Dia. diſtin.
28.

ⁿ Canan. 2.
leſſ. 6.

^o Et c. ſeuerū, n
lōge, im-
mum ſe-
manitati-
cum olin-
litum, ne-
consolati-
fragilbu-
ialque m-
ſibi ſerui-
nos cond-

Quoni-
dam Bull-
bus in ſu-
non exiui-
miſimus.

Opinio enim communis non ex numero opinantium, ſed ex potestate auctoritatis fit, ut dicit Alexander relatus à Ludouico Gomez h: qui & arbitror utramque ad hoc poſſe dici communem, quando utraque habet octo vel decem aſſertores graues, & cum iudicio eam diligentes. Quo fit, ut non ſit multum laudanda diligentia quorundam recen-
tiorum inquirentium utram teneant plures: doctrina enim pre-
fata Ioann. Andrej i: de ſequenda communi, intelligenda vide-
tur, cum pauci respectu aliorum teneant contraria.

290 Decima ſcrupulofſi medicina colligitur, conſiderando tri-
mo, quod opinio, que videtur eſſe S. Augustini, & aliorū anti-
quorū, (quam ſequitur Gregor. Ariminens. k & in quam incli-
nat S. Thom. l & S. Bonaventura, m quamque munis ibi Major
vigintiquatuor argumentis) tenet nemine poſſe ſolo libero ar-
bitrio, & cōcursu Dei generali, ſine auxilio eius ſpeciali etiam
moraliter tātum bene operari: & quod licet contra illū teneat
Guilielmus Ocham, n & videatur receptior apud recentiores:
licet itē noſtra ſententia ei sit locus in operibus bonis, que ſuap-
te natura, & ex propinquuo, ad ſolos virtutū moralium finis attin-
gendos ratione naturali duce diriguntur (qualia ſunt ſecundum
rationem naturalē, honeſte viuere, alterum nō ledere, ius ſuum
cuique tribuere, quale, quid licet, quid deceat, quidue expe-
diat, iuxta naturalem captū, & rationē prouidere) neceſſariō ta-
men tenēda eſt antiquiorū ſententia in actibus moraliter bono-
nis, que ex propinquuo ſpectant ad iuſtificationē: qualia ſunt be-
ne credere, ſperare, diligere, poenitere, qualia, percupere, coele-
ſtia, cōtemnere terrena, & horrire inferna, & id genus alia, ut
colligitur in directo ſenu a ex Conc. Trid. in hāc verba: Si quis
dixerit ſine præueniente Spiritu ſancti inspiratione, atque eius adiutorio
hominem credere, ſperare, aut poenitere poſſe, ſicut oportet, ut ei iuſtiſi-
tionis gratia cōſeratur, anathema ſit. Qui facer canon arguento a
contrario ſenu ſatis etiam probat opinionem recentiorum,
quoad alios actus moraliter bonos. Secundo conſiderando
quod bona pars ſcrupulorum naſcitur ex quadam nimia conſi-
dentia propriarum viriū, per quam feret quiſ putat ſe poſſe ſo-

lis

debeant, in fo-
li sufficit elige-
semus esse virū
iuxta dicta d;
itani.

pellanda com-
uod plures eam
unt sine iudicio
nes sequuntur,
oc ex uitimarem
ex professo tra-
nta sola fere au-
is non ex nume-
vt dicit Alexan-
bitror vtramque
e habet ostio vel
deligentes. Quo
iuradum recen-
trina enim p̄.
telligenda vide-
rariam.

onsiderando pri-
ai, & aliorū anti-
& in quam incli-
muni ibi Major
se solo libero ar-
us speciali etiam
contra iū teneat
oud recentiores:
bonis, quę suap-
raliū fines attin-
a sunt secundum
lēdere, ius suum
at, quidue expe-
(re) necessario ta-
is moraliter bo-
nē: qualia sūt be-
percupere cōcl-
id genus alia, vt
næc verba: Si qua-
atque eius adiutorio
rter, vt ei insuffi-
on argumento à
m recentiorum;
do considerando
am nimia confi-
utat se posse so-
lis

lis illis bene p̄enitere, confiteri, communicare, bene precati,
& alia id genus operari, & videns ea non tam recte, ac vellet,
facere, pluries iterat ea, non implorato, vt deberet, à Deo auxi-
lio diuino, & postrema facit imperfectius quam prima, & ita
nunquam sibi plene satisfacit, & turbatur tristitia erratorum,
& timore errandorum. Huiusmodi ergo scrupulosi medicina
fuerit considerare paruitatem & infirmitatem suam, & omniū
communem, ob quam vix quis potest, etiam moraliter tantū,
bene agere sine gratia gratū faciente, vel auxilio speciali Dei,
& ita reputare sua opera, qua parte sua sunt, nō posse fieri tam
perfecte, vt sint digna tanta maiestate, & consequenter diffide-
re sibi, & fidere infinitæ bonitati eius, qui pronior est ad miser-
endum, quam vlciscendum: & quod vt est austerus in eos, qui
nimium sibi fidentes, & sine illo ei bene seruite posse putan-
tes, & sic non satis de ipsius auxilio curantes, omnia perfecte
suis viribus facere nituntur, & non faciunt; ita est clementissi-
mus erga eos, qui memores suae imbecillitatis, & ipsius auxiliū
necessitatis, sine quo ei placere non possunt, illi se totos subij-
ciunt, & pro naturalibus sui liberi arbitrij viriculis, ac pro auxi-
lio ab eo superaddito, bona fide, obseruatiæ legum eius, & Ec-
clesię suæ student, sperantes eum boni æquique consulturum
eam, quæ mediocris fuerit, etiamsi nō sit exacta. Qui enim hæc
p̄io animo secum voluerit, contentus erit, quod vel mediocri-
ter obligationi suæ satis fecerit, & gratias agat Deo, quod ad id
ita sua diuina bonitate cum iuuerit, desiderans, speransque fo-
re, vt in dies maiore opere auctus, melius id faciet, scrupulos
abiget, animumque serenabit:

291 Et quia Deus vt Deus nullam figurā, & ita neque vultum
seuerū, neque gratiosum, nisi metaphoricōs habet, quippe qui
lōge, imo infinite simplicior est, quam anima & Angelus, plu-
ritum scrupuloſo cōducet imaginari vultum illum speciosissi-
mum, & benignissimum reverendissimę & benedictissimę hu-
manitatis D.N. Iesu Christi, qualem Sancti cōtemplatur eum;
cum olim doceret, cōcionaretur & conuersaretur, exhibere so-
litum, nempe serenum, subhilarem, in sui amorem rapientem,
consolantem, & lētificantem, imo & promittentem se à nobis
fragilibus & humilibus, nostræ paruitati parum fidehtibus, e-
tisque magnificentia plurimum confidentibus, & bona fide
libi seruentibus, non exacturum adeo seueram rationem, qua
nos condemnnet, sed adeo benevolam, qua saluet, Amen.

Quoniā vero a promisimus inferere hic tēnorem cuius-
dam Bullæ fel. record. Pij V. & moderationis eorum, de qui-
bus in subiecta Gregorij XIII. Bulla, si exiret interea: quę quia
non exiuit, solam hanc subiçimus; prout supra b etiam pro-
misimus.